
REGIONE PIEMONTE BU7S1  13/02/2020 

 
Codice A1006C 
D.D. 24 dicembre 2019, n. 402 
Progetto formativo “Ruolo e responsabilita' del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
alla luce delle novit introdotte con la legge 55/2019” . Spesa complessiva di euro 4.000,00 
(Capitolo 106601/ 2020). CIG Z6D2B2A00D  
 
PREMESSO CHE 
 
Le recenti novità introdotte dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, nota come “Sblocca cantieri”, che 
hanno portato alla modifica di quasi la metà degli articoli del Codice dei contratti, hanno delineato 
il ruolo del RUP come figura centrale per un corretto ed efficace sviluppo delle procedure di 
affidamento di lavori, forniture e servizi, attribuendogli compiti sempre più rilevanti sia all’interno 
della Stazione appaltante che all’esterno. 
Preso atto che la stessa normativa (art. 31, c. 9 del Codice dei Contratti) prevede espressamente che 
la Stazione Appaltante nell’ambito della formazione obbligatoria, organizzi attività formativa 
specifica per tutti i dipendenti che hanno i requisiti di inquadramento idonei al conferimento 
dell’incarico di RUP. 
Vista l’esigenza espressa della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica della necessità, evidenziata dai funzionari che si occupano 
anche dell'emissione dei pareri sui provvedimenti di affidamenti curati dai settori della Direzione, di 
una conoscenza più approfondita e completa della materia, al fine di garantire sempre più una 
gestione degli affidamenti conforme alla normativa vigente.  
Valutato che tale percorso formativo dovrà essere rivolto ai dirigenti ed ai funzionari di questa 
Direzione impegnati nelle attività di affidamenti di contratti pubblici, in particolare di servizi e 
forniture, con l’obiettivo di approfondire il ruolo e responsabilità del Responsabile Unico del 
Procedimento nell'ambito delle materie di competenza della Direzione.  
Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, che prevede la 
formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività 
svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello sviluppo delle prospettive 
professionali dei propri dipendenti. 
Dato atto che "la formazione obiettivo intende far fronte a fabbisogni formativi specialistici, 
immediatamente riconducibili alle competenze, all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle 
procedure" e che il Piano di Formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione 
dei progetti ed assegna alla formazione obiettivo una significativa quota di risorse. 
Verificato che, a tal file, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha richiesto un’offerta alla società Format srl. 
Vista l’offerta economica, agli atti del Settore, pervenuta dalla società Format srl di € 4.000,00 iva 
esente relativa a 2 giornate di formazione. 
Ritenuto che la stessa risulta idonea, congrua e rispondente alle esigenze della Direzione regionale 
proponente. 
Verificata inoltre la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi di mercato per corsi analoghi della 
stessa durata. 
Preso atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto. 
Considerato che, a fronte dell’intervenuta modifica dell’art 1 comma 450 L.296/2006, è possibile 
procedere ad affidamento diretto con verifiche semplificate senza ricorrere al MePA per acquisti di 
beni e servizi per importi sino alla soglia di € 5.000,00. 



Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, affidare il servizio di formazione 
denominato “Ruolo e responsabilità del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla luce 
delle novità introdotte con la legge 55/2019” alla società Format srl. 
Preso atto che per la realizzazione del progetto formativo sopra indicato occorre prevedere una 
spesa di Euro € 4.000,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e 
dell’art. 14 della Legge 537/93. 
Ritenuto di impegnare la somma di euro € 4.000,00, come risulta dal prospetto allegato 
(ALLEGATO A), a favore della società Format srl – C.so Matteotti, 12 – Torino – Partita Iva 
08055290012 
Dato atto che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 
2020 , in quanto alla data del presente provvedimento risulta una sufficiente disponibilità contabile 
di cassa. 
Dato inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2020. 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
Considerato inoltre che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
Considerato che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 
stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4, 7 e 16 del D.Lgs. n. 165/01; 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ” e s.m.i., con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
Vista la la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
Vista la D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 “Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”; 
Vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 



Vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” e s.m.i.; 
Vista la Legge regionale n. 22 del 10 dicembre 2019 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie"; 
 

DETERMINA 
 
per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate: 
 
- di autorizzare il progetto formativo “Ruolo e responsabilità del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) alla luce delle novità introdotte con la legge 55/2019”; 
- di affidare il servizio di formazione per la realizzazione del progetto formativo sopra indicato alla 
società Format srl ; 
- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 IVA esente ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93 a favore della società 
Format srl – C.so Matteotti, 12 – Torino – Partita Iva 08055290012 (cod. ben. 335124) come risulta 
dal prospetto allegato A, che fa parte integrante; 
- di dare atto che alla spesa complessiva di euro 4.000,00 si fa fronte con i fondi previsti al cap. 
106601 del bilancio regionale 2020, in quanto alla data del presente provvedimento risulta una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
- di dare atto che a tale servizio di formazione è stato assegnato il seguente CIG Z6D2B2A00D; 
- di stipulare il contratto secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante (ALLEGATO B); 
- di dare inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2020; 
- di prevedere l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture 
(codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e formazione del personale 
dipendente JBJRON). 
- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione provvedere secondo le modalità definite 
nello stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale, della regolarità delle prestazioni effettuate. 
Transazione elementare: 
 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 0110 Risorse umane 
Cofog 01.3 Servizi generali 
Conto finanziario  U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento n.a.c. 
Ricorrente Non ricorrente 
Codifica identificativo del 
perimetro sanitario 

3 per le spese delle gestione ordinaria della regione 

Codifica transazione UE 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/2013, si dispone la pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 



Beneficiario: Format srl 
Importo : € 4.000,00 
Responsabile Unico Procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità individuazione beneficiario: Incarico di docenza ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7 
comma 6 e affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
 
 

La Dirigente del Settore 
D.ssa Francesca Ricciarelli 

 
 
Referente 
Simona OCONE 

Allegato 



Allegato A a determinazione n.                     del        /      /2019 

Sistema formativo del personale regionale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale dipendente  (Direzione A1006C) – pag 1 di 1 

Doc. N.ro MD-PR-04-IO-03-15/1 – Data doc.: 04/08 
 

 
 
 
 

 
 

Riepilogo Costo Progetto Obiettivo 
 
 

19050 – “Ruolo e responsabilità del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla luce 
delle novità introdotte con la legge 55/2019” 

 
 
Impegno di Spesa Complessivo – € 4.000,00 
 
 
Direzione che ha richiesto il Progetto 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica  
 
 
Ente Organizzatore del Progetto 
Regione Piemonte 
 
 
Beneficiari Pagamento Prestazioni Didattiche 
FORMAT S.r.l.  
C.so Matteotti, 12 
Torino 
  
P.Iva    08055290012 
  
COD. CREDITORE:  335124 
 
 
 
 
 
 
Note 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare Fattura 
 
 
 



Allegato B a determinazione n.                     del        /      /2019

 

 

Data

Protocollo

Classificazione

 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale 

francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it 
 

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321352
Fax 011.4322101

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

(*):segnatura di prot.  
riportati  nei metadati di DoQui ACTA 
 
 
 
OGGETTO: Realizzazione progetto formativo “Ruolo e responsabilità del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) alla luce delle novità introdotte con la legge 55/2019” . Spesa 
complessiva di euro 4.000,00   (Capitolo 106601/ 2020). CIG  Z6D2B2A00D . Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016.  
 
 
 In esecuzione della Determina Dirigenziale n.   del    è stato affidato alla Vs. Società il 
servizio di formazione indicato in oggetto per l’importo complessivo di euro 4.000,00 IVA esente ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/9 , come 
da vostra offerta del   6 novembre us. 
 
La Stazione appaltante è 
Regione Piemonte 
Direzione Segretariato Generale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale 
Via Viotti 8 – 10121 Torino  
PEC    segretariato.generale@cert.regione.piemonte.it 
Email  formazione.personale@regione.piemonte.it 
 
Referente del progetto formativo:  Simona Ocone 011/432.2201 
 
Responsabile unico del procedimento:  D.ssa Francesca Ricciarelli  
 
 
Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato mediante l’emissione di una fattura elettronica alla 
conclusione del progetto formativo. 
 
La Regione Piemonte provvederà al pagamento della fattura entro 30 giorni da ricevimento della 
stessa e previo accertamento della regolarità contributiva (DURC), ai sensi della normativa 
vigente. 
 
Tale verifica si concluderà entro 10 giorni dal ricevimento della fattura. 

*          

  *             

3.130.20 

Format srl  
C.so Matteotti, 12  
Torino  
 
        



 

 

 

Via G. Viotti, 8
10121 Torino

Tel. 011.4321352
Fax 011.4322101

 

referente: 
Ocone Simona 011/432.2201 

 
 
 
 
 
Qualora il pagamento della fornitura non sia effettuato nei termini sopraindicati per causa 
imputabile alla  Regione Piemonte saranno dovuti gli interessi moratori nella misura dell’ 1% 
maggiorato dalla percentuale di cui all’art. 5, comma 1, del D.lgs n. 231/2002.  
 
Tale misura è comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224 comma 2 del Codice Civile. 
    
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al governo in materia di 
antimafia”) e s.m.i. 
 
La stazione appaltante non esegue alcun pagamento, in pendenza della comunicazione dei dati di 
cui al comma 2. Di conseguenza, i termini di pagamento si intendono sospesi. 
 
L’Amministrazione risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita in 
contrasto con quanto stabilito nell’art. 7 del Decreto Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
L’appaltatore deve comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti   
dedicati  di  cui all’art. 3, comma   1, della  legge   136/2010 e s.m.i. entro sette giorni dalla loro 
accensione, o, nel caso di   conti correnti già   esistenti, dalla loro prima utilizzazione   in operazioni 
finanziarie relative ad una commessa pubblica nonché, nello stesso termine, le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le 
generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle 
cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è 
intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 21 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, come da 
modello allegato. 
  
L’appaltatore dovrà indicare nella fattura il seguente numero: CIG   Z6D2B2A00D 
 
Ai fini della fatturazione elettronica, si dovrà indicare il CODICE IPA: JBJRON 

 
Cordiali saluti. 
               La Responsabile  
                                                                                        Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 
                                                                              (firmato digitalmente ai sensi art. 21 d. lgs. 82/2005) 
 
  
Allegati:  
patto integrità, tracciabilità pagamenti. 
 
 
Torino,   










